
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1690 / 2016 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 2017 – 2021. IMPEGNI DI 
SPESA PER PUBBLICAZIONI, CONTRIBUTO ANAC E SPESA 
PRESUNTA.    

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione n. 16666 del 23/11/2016 avente ad oggetto: “Indizione procedura 
aperta nell’ambito del sottosoglia ai sensi del combinato disposto degli articoli 36 e 60 del decreto 
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 in quanto compatibili ai sensi dell’art. 164 comma 2 del codice 
50/16,  per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il periodo 2017 – 2021. C.I.G.  
n. 6871793EF6”; 

Richiamato in particolare la seguente frase della premessa del provvedimento sopra citato: “Dato atto 
che solo una ditta ha espresso manifestazione di interesse e che la stessa è pervenuta alle ore 9.27 del 
4/11/2016, oltre il termine previsto di scadenza ore 9.00 del 4/11/2016”  

Evidenziato che si è verificato un mero errore di battitura e che l’ora esatta di arrivo della 
manifestazione è: 9:0 minuti e 27 secondi; 

Rilevato che l’importo a base della gara, relativo al contratto di concessione di durata quinquennale,  
è stimato in euro 45.000,00 escluso IVA; 

Dato atto che la suddetta spesa a base di gara risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come pure con le regole di finanza pubblica, ed è coerente con le misure organizzative adottate 
dall’Ente per il contenimento della spesa corrente; 

Dato atto che in seguito alla procedura telematica di acquisizione del CIG è stata quantificata la spesa 

di euro 30,00 a carico della stazione appaltante quale contributo per l’Avcp per la procedura in 

oggetto, ai sensi dell’articolo 1 commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266; 

Ritenuto conseguentemente assumere la spesa per consentire il pagamento del MAV cumulativo che 

verrà emesso dall’ANAC (già AVCP) per il pagamento dei contributi a carico delle stazioni appaltanti 

facenti capo al Comune di Bassano del Grappa per il 3° quadrimestre 2016; 

Visto che nella determinazione di indizione della gara sopra indicata si prevedevano le seguenti forme 
di pubblicità: 

- pubblicazione sul sito della stazione Appaltante in “Sezione Bandi di gara”; 

- pubblicazione in GURI; 

- pubblicazione in un giornale a tiratura nazionale e in uno a tiratura locale; 

Quantificata la spesa per la pubblicazione in GURI dell’avviso di estratto del bando e disciplinare di 
gara in euro 459,99 iva compresa; 

Di stabilire per quanto riguarda il giornale a tiratura locale di pubblicare l’avviso di estratto del bando 
e disciplinare di gara nel Giornale di Vicenza; 

Acquisito preventivo da parte della ditta Publiadige srl, concessionaria in esclusiva per la 
pubblicazione per estratto sul quotidiano “Il Giornale di Vicenza” al protocollo 80161 in data 25 
novembre 2016 che prevede la pubblicazione per un importo di euro 450,00 oltre iva pari ad euro 
99,00 per un totale di euro 549,00 iva compresa; 

 



Ritenuta l’offerta formulata da Publiadige srl in linea con i prezzi medi praticati per tali pubblicazioni; 

Ritenuto, inoltre, che  l’acquisto suddetto  è da considerarsi affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 50/2016; 

Di stabilire per quanto riguarda il giornale a tiratura nazionale di pubblicare l’avviso di estratto del 
bando e disciplinare di gara nel quotidiano “Il sole 24 ore”; 

Acquisito preventivo da parte della ditta System 24, concessionaria in esclusiva per la pubblicazione 
per estratto sul quotidiano “Il sole 24 ore” al protocollo 80165 in data 24 novembre 2016 che 
prevede la pubblicazione per un importo di euro 420,00 00 oltre iva pari ad euro 92,40 per un totale 
di euro 512,40 iva compresa; 

Ritenuta l’offerta formulata da System 24 in linea con i prezzi medi praticati per tali pubblicazioni; 

Ritenuto, inoltre, che  l’acquisto suddetto  è da considerarsi affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 50/2016; 

Quantificata la spesa per la pubblicazione in GURI dell’avviso di estratto del bando e disciplinare di 
gara in euro 439,00 iva compresa; 

Visti: 

- la deliberazione di C.C. n. n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’atto 
presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2016 – 2018; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 con la quale è stato approvato il 
PEG pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

- il nuovo codice dei contratti d.lgs. 50/2016; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 135 del 18.10.1995 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
Tutto ciò premesso 

 D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

2. di dare atto che la spesa complessiva stimata a base di gara per il quinquennio ammonta ad € 
45.000,00 (IVA esclusa) C.I.G.  N. 6871793EF6; 

3. di dare atto che vengono imputati a bilancio gli importi relativi agli anni 2017 e 2018, 
compresivi di iva per totali Euro annui 10.980,00, con imputazione a bilancio corrente come 
segue: 

anno di 
riferimento 

capitolo  coordinate - importo - scadenza 

- 2017 - 285500 - 1.3.01.103 - 4.000,00 - 31.12.2017 

- 2017 - 269000 - 1.3.01.103 - 5.000,00 - 31.12.2017 

- 2017 - 268500 - 1.3.01.103 - 1.000,00 - 31.12.2017 

- 2017 - 287000 - 1.3.01.110 - 980,00 - 31.12.2017 

- 2018 - 285500 - 1.3.01.103 - 4.000,00 - 31.12.2018 

- 2018 - 269000 - 1.3.01.103 - 5.000,00 - 31.12.2018 



- 2018 - 268500 - 1.3.01.103 - 1.000,00 - 31.12.2018 

- 2018 - 287000 - 1.3.01.110 - 980,00 - 31.12.2018 

 

4. di dare atto che l’importo dovuto per gli esercizi successivi verrà impegnato con successivi 
provvedimenti; 

5. di dare atto che è previsto un contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante pari a € 
30,00; 

6. di assumere la spesa di euro 30,00 con imputazione al capitolo 490044 “Pubblicazione bandi di 
gara Area 2^” alla  Missione 1 programma 3 titolo 1 macroaggregato 103 del bilancio corrente 
esercizio; 

7. di dare atto che si tratta di una spesa non periodica che trova realizzazione nel corso dell’anno 
2016; 

8. di demandare all’area IV il pagamento della presente spesa che sarà compresa nel MAV che 
verrà emesso dall’ANAC (già AVCP) per il 3° quadrimestre 2016; 

9. di procedere come indicato in premessa ad effettuare la pubblicazione di un avviso di un 
estratto del bando e disciplinare di gara presso: 

- GURI; 

- Il  giornale di Vicenza; 

- Il Sole 24 ore 

8. di impegnare la spesa per le forme di pubblicità sopra indicate, dando atto che si tratta di somme 
necessarie per la procedura di gara, al bilancio corrente esercizio come indicato in tabella: 

Nominativo  capitolo  coordinate importo scadenza 

GURI 269000 1.3.01.103 459,99 31.12.2016 

Publiadige – concessionaria 
pubblicità per Il Giornale di 
Vicenza 

269000 1.3.01.103 549,00 31.12.2016 

System 24 – concessionaria 
pubblicità per il Sole 24 ore 

269000 1.3.01.103 512,40 31.12.2016 

 

9. di dare atto che ai fini della traccciabilità dei flussi in riferimento all’affidamento alla PubliAdige è 
stato acquisito il CIG: Z431C34810 ed in riferimento all’affidamento alla System 24 è stato 
acquisito il CIG: ZEC1C34788; 

10. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore, liquidate dal 
Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle forniture da 
parte dell’ordinante tramite procedura di liquidazione informatica. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 



U 2912_2016 
U 2913_2016 
U 2914_2016 
U 2915 ANAC 
U da 61 a 64_2018 
U da218 a221_2017 

 
Firmato digitalmente  il 25/11/2016 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 25/11/2016 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 14/04/2014 11:26:15 al 14/04/2017 02:00:00 -  
 
 
 
. 
 


